Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 9. Sepem circumdedit ei. Sepes est lex Dei, quæ si cadat, intrant feræ,
& vineam demoliuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

sitate ac misericordia congratulemini, qui de tenebris ipsis Ægyptiacis in illo exortis; vos eum cauit, transfuerit in admirabile diuinum quæ sua lumen majestatis. O quam accepta Deo forent haec colloquia, quam vobis viles collationes, de illis igitur milite sermones, ut Dei erga vos merita semper donaque conferrentur.

Notat Rupertus Abbas, spirituum S. vocabulo duas

et unum literarum (¶) Ad cœlum declarare per Rupertum. unum enim de paradiſo deportationis. Cœlum in unum Deus, & in paradiſo collocauit voluntatem. Gm. 1.39. us. in quo erat: Cœlum. lignum pulchrum visi, & ap. 2.19. ve. cœlum sicut. Quid cœla cui exectus de paradiſo? Originem statim adserit: Et serpens calidior erat cunctis animamibus terra. Cur sic incipit per (¶) Hæc vox numquid est communio, que subsequens replet priori? Quid præcellerat XII. in Adam, ut coniungens serpens vafioiem, Adam ex adam corueret? Exploratus et aliquid præcelerans, sile cum spiritu S. Et addat coniunctionem. Sit iam labi, et inquit Rupertus. Quod antecessit, hoc erat, tempore quidam ac negligenter agendi Deo gratias, pro recepto creationis, ac paradiſi beneficium. Ego (inquit) hanc expendens historiam, quonodo Deus Adamum creaverit, hominem integrum, absolutum, mille perfectionibus, domique cum natura, tum gratia prædilectionis, quod illum paradiſi dominum, possessorumque firmaverent attemp- di diligenter, num forsan homo illæ tantorum recensens memoriam beneficiorum Deo omnium gratias redderet largitor, in genia procumbens tam doni agnoscere, coleretque magnitudinem, & hoc non intenens, sic infero. Indubie omnium hic homo donorum patieter naufragium, paradiſi possessione exterminabitur, & verum iustitia rei protant eventus, huic namque negligenter, virtutis ingratiitudini, ridi continuo suscipiunt serpentes astutam. Quando vero hec submittat, & hominis copulatur ingratiudinum, & agendi Deo gratias amitteretur fœcidez, adhuc ei de illo, ad ruinam casumque properant Dei magnifica beneficia: tantum enim meretur ruinam hominis ingratiudine, ut Deus manum restringat auxiliare, omnium factura uonorum, immemor ille patiarit.

D. Aug. Audamus de hoc D. Aug. Scio namque quid L. solitq. ingratiudo mulsum rabi dispergit, qua est radix totius mali spiritualis, & venus quidam despicans, Tm. 9. & venus omnia bona, oblitus fonte diuina em XIII. sercordie sue super hominem, qua & mala mortua Ingratiudinem oritur, & vita iam opera moriuntur, & vita non adspicuntur. Addamus D. Bern. Ingrediatur, quando manus est amans, exinanito meritorum, D. Berg.

virtus dispersio, beneficiorum perditio. Ingratiudine Ser. 51. ita do ventus vrens stecans sibi fontem pietatis, eorem Can. post misericordie fluens gracie. Peremptoria res est in malitiam. gratitudo hostis gratia, inimica salutis. Dico ego vero & Ser. 2. bu, quoniam pro meo sapere, nihil ita discipes Dei, dicit Esarg. præsternim in filiis gracie. Vix enim oblitus gracie, sepius & ubi fuerit illa, iam gracie accessum non invenit, panum, locum non habet: Ea quoque de cœla, notatore

D. Paulo, hi quis secuti Philosophi penetrunt, quos agere potius diabolus principes in eum ad eo ab omni ratione alienos: quia illos Deus illuminat, rat ad eum in aquila cognoscet. Insipitilia D. 22: quæ meta sua voluntate illis cœlariunt: Deus illis Rom. 1. manifestavit. at tante luci pates non retulerint gratiarum actiones, tantisque ingratii beneficij Deum euieruntur: & quibus sic Apolitus: Non Rom. 1.26. scimus Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. &c. obsecrator est insipiens cor eorum, &c. tradidit illos Deus in reprobationem sensum: Eia igitur, Christiani, horatur Apolitus, gratiam pro gratia referente Deo, tantum erga vos recognoscere misericordiam, recolite beneficia, perpendite, quem effe decat, quam vita rationem eius, qui palmes in hac vinea & Dei plantatur Ecclesia.

¶. 9. Sepem circumdedidit ei. Sepes est lex Dei, que si cadat, intrant feræ, & vineam demolivuntur.

S Epem circumdedidit ei. D. Hier. per sepem intel. 1.27. ¶ intelligit Angelorum custodiā, secundum dum il. In c. 22. Iud. Zacharie: Circum tabernaculum meum ex Manū his, qui militantemib⁹. D. Ambr. in manu interpre. Zab. 9.5. tatur protectionē. Nec his contradic. Verum In c. 20. D. Irenaeus & D. Chrys. per sepem, legem capiunt Lue. L. 2. diuinam, quæ in Sacris litteris per sepem, termini contrarios, & vallem exprimitur. N. transcedentia terminis basi, e nos quos persursum p. 1.33. Excludunt lepidentū 39. In c. in vinea, ut palmarē, pampin, racemū luxurian. 21. Mat. 22. fructuque conseruantur, ne illam annulalia Pro. 22. contingant, ne à viajibus decerpantur. En. c. 28. I. tibi Deus mandata legelque præcripsit, ut te tibi custodias, & quoniam virtus habes aut me. Lex Dei tibi sartum rebusque conferret. Hæc cuim tantum sepes tō erunt & curiora, quanto à te Dei lex diligenter hominū fuerit observata. De hoc te Spiritus S. ad nem cœmonit: Cœstis mandata, & custodiens te. Obij. stodit. cies. Nou capio. Num me lex diuina cullo Pro. 6.24. dicit? Ego illam, bene quidem, at illa me tenetbras hoc involvit. Dicito, amabo, mihi; Si Capitanus est castro profectus medius inter hostes circumvicos, perperas illi tendentes infi-

Q. 9. 2. dias,

dias, quis quem seruat? Omnes clamant: custodit Dux calix tuum, attamen & quæ verum est, ipsum calix Dux tuum, saluunque culto ire: tantoque eis omni periculo liberor, donecque securior, quanto sacer calix & seruatum diligenter, & propugnat animosus.

Clarus autem hoc nobis explicat sermo dominus, historiam referens ad protoplastam. Creatus dominus ut vineam palmitibus sertimis secundam, mille bottis granitam. Vineam anima erat, eius potestia, palmites, virtutes vase suauissimæ, ut autem vinea illa, diligenter illa seruaretur: Sepem circumdedit ei.

Legem nempe ac mandata sua: Deus ab initio constituit hominem. &c. adiecit mandata & precepia sua, si valueris mandata mea, conserva in adam. subiungit te. Attende o homo hanc tibi legem p*la*.

Ecc. c. 15. seruo, hoc tibi calix configno petrolum, quando in illud seruaueris, fecutus dormies: mandata custodi, & ipsa tibi custodiunt: Siquis conquisit eum, accedit diabolus, fera bestia, vineam studet subiungere, hanc dei videret.

Sepem, legem eteclam, quam homo vigilans custodiebat, ingresus non patet, quid agit? Aliam demoliri intendit, hunc omnem adhibet cum, ut hanc homo legem infringeret, ex vetito ligno deo inobedire veliceretur. Mandatum transgreditur, & ilico liberum adeo repetit ingressum, ut omnem vineam hunc & distracterit, maceriam, & secundam eius deuastat, euenturque venustatem, male depe-
tij.

Nec absimile huic contigit dei vinea: quando namque eam de Aegypto translatis, & ad terram duxit promissionis, tot florebant secunda palmitibus, tot vuis granita, tot racemis luxuriosa, ut summum ipsi principibus, terratomque regibus, qua viae parcer iter, horrorem metumque incuteret. Me percellitur. Rex Balac, illam opprimebat, eius infringere fortitudinem, commaculare coactur pulchritudinem. Huic sue intentioni congruum ad se citab. Balaam oriolum, ut illi vineam suis maledicibus perstringeret, præstigisque dicueret. Opus Balaam aggreditur, at sepem vidit adeo foitem ac omni ex parte munitam; ut nullum effringendae sepis, aut vinea euertere posse indebet valere prestigium: quinimo vocem atollebas admiratusque exclamat: Quam pulchra tubernacula tua Iacob, & tentatoria tua Israel. &c. cuius fortitudo similis est Rhinoceros. Deinde sapientia loco, circumflectens oculos, num per-

hanc, nunc per illam patet patrem ingressus, integrum undeque, ille lamque vineam admis-
tus, sic Regem hunc alloquitur, Rex potenti-
me, frausta coratis vinea in cruce, sepe namore
mandata rum Dei ferunt illata, integra; ablo-
luta. Si eius pretendis quinam, huic primum
adlabora, ut illud ex terra sepimentum, ad hoc
nervos omnes intende, ut eius ipsi defterat cu-
sto: nam. Quid illi modus? Viribus tuis egre-
diantur forma mulieres eleganteri quæ illas
peccatum libidinosum provocent, quo patato rota
hac legi diuina spes collisca cortuet, quæ mu-
niuntur, & eorum ilico videbis exterritum.
Nec fallax vaticinum; Indas enim peccata la-
bentib; s. cum mulieribus impudicè scortantibus;
tanta inter illos strages incendiunt, tantumque
sumunt de reis & principibus, ut ex principibus
virilique primarijs ad virginis duo milia viro die
mortem occiderint, mihi vero Phinees Deizelos
astras, & saeculare non vulgari notissimus,
tanta se credi medium interposuerit, de toto e-
rat populo conlamatum: *Stetit Phinees & plena* *vina,* & effusus quassato.

Quod & altera vice hinc vinea contigerat: q*4*
sepe namque intcta, lege diuina custodita le-
cra gauebat, inexpugnabilis, & ab omnibus
retra mimitis: attamen hac dilabente; dum ar-
canum adorant consule, viculum ut Deos effe-
runt, aditus aperitur, quo cateruarum atrium, ca-
des, ruina, mala omnia: *Si non Moyses electus eu* *pla*
serfici in confessionis in conspectu eius. Alia littera
legis: *Si non Moyses electus fuerit in ruptura mani.*
Metaphora sumunt ab hostibus corona virem
cinctentibus, se notent ex parte quadam, ma-
gni patens fragmentum certe, exemplo
quæ intemperante accurrit, ut & urbem per hanc
in i rupturam victores ingrediuntur. Enim propono Synagogæ interitum: quo etenim die
muri illæ corrut, legi diuinae euersum est
sepimentum, videlicet Moyses, cum lasso in monte
cacumine familiariter agens, omnia tumulat
mala, velut conglomeratos i imicos, eo veloci-
ter tendere ut illum intrarent pestem, sicutem, q*5*
Moyses, gladios, cædentes omnia: *Quasi ruptum in epi-*
rruere. Pestinante, ut sit tum Moyses *Stetit in luce*
ruptura muri. Stare phrasis scripturali, Orare signo, le cor-
ficit, q. d. vt imicos videt per hanc muri rupturam
ingressum parate, festinus se opposuit, fer-
uentilium orationis gladio percinctus, qui sic uide-
Deum obclatur. Is me Domine, hi ruit in Iudea
michi: *Ait domini eis habet noxiam, aut si non facias,* &
dele me de libro tuo, quem scripsisti: q.d. Huic ego Eccl*6*
me peticido expono, si imperium faciant inimi-
ci.

III.
Ea sepe
Indas
preser-
vatoris
Iudas
Balaam
Men. 24.

3.

cum primam oportet prosterant, me supererunt, me collidant. Ut video non insipiens hoc egit, alium Regem imitatus, cuius cum hostiis gravissima vibem prelameret obdolio. & iam magis ex parte prelamenti muro, ad ingressum coniungentem, nico reginae Helene statuam hanc rupta opposuit, quam nouerat ab ianuicio rege summa colo veneracione; q. d. lancea, spicula, gladius, inciticia, damnatioque omnia, que hac iniunctoria in nostram profilient ruinam, hanc prius necesse est Helene venerandam ducas imaginem. Sic se Moyses opposuit obicem *In�ura muri*.

quod prae oculis tenuis sed alesco omnino, tempore legie Dei sui. Noueris proinde, quamecum concussum hanec populus Dei sui legem seruaverit, nullus sibi persuadet hostis, licet eis ijs inserviantur, nisi posse in eam viam vi patefacere, eamque sibi subingere si vero haec cuestatur, si concidat, in offensio pede patet ingressus hostibus, quibus nulli viribus nulli faciores. Proinde hoc neum sit indicium, hoc confitendum, non hoc tamen primum sit studium, ut muri situm explore ciuius, sed quam stricte & inviolata sepes legis domina custodiatur; sic enim dirupto muro facilem ubi sondare potes ingressum, sic